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1. Ú vod

Za počátek intervenční radiologie je považován rok 1964, kdy Charles Theodore

Dotter poprvé perkutánní cestou úspěšně dilatoval zúžení povrchní stehenní tepny.

Pacientkou byla 82 letá žena s gangrénou prstů levé nohy, která odmítla amputaci. Po

dilataci ustaly klidové bolesti nemocné a postupně se demarkovala i gangréna prstů.
1

Tento výkon zahájil éru angioplastik aterosklerotických stenóz a uzávěrů periferních a

věnčitých tepen. Dnes se perkutánní techniky uplatňují v léčbě rozsáhlého spektra

onemocnění a své místo nacházejí i v transplantační medicíně.

Se vzrůstajícím počtem pacientů zařazených do programu transplantace jater ve

světě i v České republice se metody intervenční radiologie staly součástí péče o tyto

nemocné. U pacientů s diagnózou hepatocelulárního karcinomu (HCC) indikovaných

k transplantaci jater se z perkutánních intervenčních výkonů nejčastěji provádí

transarteriální chemoembolizace (TACE) hepatocelulárního karcinomu jako

neoadjuvantní terapie k překlenutí doby na čekací listině k transplantaci bez progrese

nádoru. Perkutánní transluminální angioplastika (PTA) včetně implantace stentu se

uplatňuje při řešení některých cévních komplikací po transplantaci, zejména při stenóze

arteria hepatica. Perkutánní drenáž a dilatace stenóz žlučových cest je využívána k léčbě

některých biliárních komplikací. Z dalších intervenčních výkonů se provádí drenáž

abscesů a tekutinových kolekcí zejména v okolí štěpu. Méně často je indikována

embolizace jaterní tepny pro krvácení. Perkutánně je možno provádět i extrakci kamenů

ze žlučových cest.
2,3,4

Zavedení těchto výkonů do praxe bylo umožněno rozvojem moderních

zobrazovacích metod, které jsou využívány při vyšetření příjemce štěpu jater i

diagnostice časných i pozdních komplikací transplantace.

Diagnostická vyšetření a zejména náročné intervenční výkony vyžadují úzkou

spolupráci hepatologů, transplantačních chirurgů, intervenčních radiologů i lékařů

dalších oborů, které se podílejí na péči o nemocného v transplantačním programu.

Samozřejmostí je zkušený intervenční tým s dostupným výběrem vhodného

instrumentária. Rovněž technické vybavení angiografického sálu musí zajistit vysoce

kvalitní skiaskopické zobrazení i digitální subtrakční angiogram.
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2. Cí l prá ce

Cílem práce je zhodnotit možnosti intervenční radiologie a její úlohu v péči o

nemocné v programu transplantace jater.

V jednotlivých oddílech jsou prezentovány dlouhodobé zkušenosti našeho

pracoviště, výsledky chemoembolizace hepatocelulárního karcinomu u pacientů před

transplantací jater a technická úspěšnost i klinické výsledky dosažené při řešení

některých závažných cévních a biliárních komplikací u dospělých nemocných po

ortotopické transplantaci jater.
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3. Prográm tránsplántáce játer

3.1. Transplantace jater v historickém přehledu

Ortotopická transplantace jater (OLTx) je dnes standardní život zachraňující

léčebnou metodou pro pacienty s nezvratným selháním jater při akutním nebo

chronickém jaterním onemocnění, některých nádorech a některých metabolických

vadách vázaných na játra.

První klinickou transplantaci jater na světě provedl Thomas Starzl s kolektivem

v Denveru v roce 1963. Příjemcem byl tříletý chlapec s biliární atrézií, operaci však pro

rozsáhlé krvácení při poruše hemokoagulace nepřežil.

První úspěšnou transplantaci

provedl Starzl v roce 1967 pro maligní tumor jater u děvčátka ve věku 18 měsíců.

Pacientka zemřela za více než rok pro rozsev nádorového onemocnění.

V roce 1968

provedl první transplantaci jater v Evropě Roy Yorke Calne v Cambridge. Jednoleté

přežívání pacientů po transplantaci jater se však tehdy pohybovalo kolem 30 %. Rozvoj

úspěšných transplantací jater ve větším měřítku umožnilo až zavedení imunosupresiva

cyklosporinu do klinické praxe, Roy Calne ho poprvé použil v roce 1978. V roce 1983

byla transplantace jater uznána v USA jako klinická léčebná metoda.

První ortotopická transplantace jater v Československu byla úspěšně provedena v

roce 1983 na II. chirurgické klinice v Brně u pacienta s tumorem jater. Program

transplantace jater v Institutu klinické a experimentální medicíny (IKEM) v Praze byl

zahájen v roce 1995 u dospělých pacientů a následně v roce 1998 i u dětí.

V současnosti se ve dvou transplantačních centrech v České republice (Centrum

kardiovaskulární a transplantační chirurgie Brno a IKEM Praha) provádí více než 100

transplantací jater ročně, v IKEM je nyní transplantováno více než 70 pacientů ročně.

Zvyšování počtu transplantací je samozřejmě omezeno limitovanou nabídkou

vhodných dárcovských orgánů. Nemocní jsou po stanovení indikace k transplantaci

jater zařazeni na čekací listinu v transplantačním centru v Praze nebo Brně. Dárcovský

orgán je pak na základě alokačních kritérií transplantován nejvhodnějšímu příjemci

v normálním nebo urgentním pořadí.
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 3.2. Základní indikace a kontraindikace ortotopické transplantace

jater

U dospělých pacientů je v současné době v České republice nejčastější indikací

k transplantaci jater cirhóza na podkladě chronické virové hepatitidy C a cirhóza na

podkladě alkoholické choroby jater. Menší počet pacientů je transplantován pro

chronickou hepatitidu B s přechodem do cirhózy. K dalším častějším indikacím patří

autoimunní hepatitida ve stádiu cirhózy a kryptogenní cirhóza z nezjištěných příčin.

Z cholestatických onemocnění se transplantace jater provádí nejčastěji pro primární

biliární cirhózu a primární sklerozující cholangitidu. Méně častým onemocněním

vedoucím k transplantaci jater je Buddův-Chiariho syndrom nebo polycystická choroba

jater. Transplantační léčba je indikována i u pacientů s fulminantním jaterním selháním.

Nádorová onemocnění patří k obecným kontraindikacím pro zařazení pacienta do

transplantačního programu. Jedinou výjimku představují některé primární nádory jater,

z nichž nejčastější je hepatocelulární karcinom. Při dodržení indikačních kritérií jsou

výsledky nemocných indikovaných k transplantaci jater pro HCC velmi dobré.

Výborných výsledků dosahují po transplantaci nemocní s epiteloidním

hemangioendoteliomem. Naopak velmi špatné výsledky má transplantace u

cholangiogenního karcinomu, jednoroční přežívání pacientů bez rekurence je udáváno

jen kolem 15 %, v současné době nejsou nemocní s tímto nádorem obecně

k transplantaci indikováni.
2
Metastatická onemocnění jater k transplantaci indikována

nejsou, výjimku tvoří některé neuroendokrinní nádory (karcinoid vycházející

z gastrointestinálního traktu).

Nejčastější indikací u dětských pacientů je biliární atrézie, která je důvodem až

50 % transplantací v dětském věku. Na druhém místě je hepatoblastom.

Transplantováni jsou rovněž pacienti s relativně vzácnými vrozenými vadami

metabolismu s defektem vázaným na játra – Wilsonova choroba, deficit

alfa-l-antitrypsinu, tyrozinémie, hemochromatóza, cystická fibróza, Alagillův syndrom

a další.

Přehled základních indikací k transplantaci jater je uveden v tabulce 1.
2

Mezi absolutní kontraindikace transplantace jater patří zejména generalizovaná

maligní onemocnění, stavy po léčbě zhoubných nádorů (minimální doporučený odstup

transplantace od léčby je 5 let), jako kontraindikace bývá uváděn i cholangiokarcinom.
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 Kontraindikaci představuje AIDS, pozitivita HIV, sepse a jiné infekce,

alkoholismus a jiné závažné toxikománie, pokročilé kardiovaskulární, plicní a renální

onemocnění, psychiatrické onemocnění. Za relativní kontraindikaci bývá považován

věk nad 70 let, příliš pokročilé jaterní selhání, rozsáhlé předchozí nitrobřišní operace,

trombóza portální žíly.

Tabulka 1: Některé nejčastější indikace k transplantaci jater.

Akutní

onemocnění:

fulminantní jaterní

selhání

léková toxicita, akutní virové hepatitidy,

autoimunitní onemocnění, neobjasněné příčiny

Chronická

onemocnění:

cholestatické

cirhózy

primární biliární cirhóza, primární sklerozující cholangitida,

sekundární biliární cirhóza,

biliární atrézie,

Alagillův syndrom, cystická fibróza

necholestatické

cirhózy


[…]


dokumentována statisticky významným poklesem hodnot jaterních enzymů AST a ALT

po léčbě.

Při léčbě biliárních komplikací je dilatace stenóz žlučových cest a dlouhodobá

zevně-vnitřní drenáž indikována v případě neschůdné nebo neúspěšné endoskopické

léčby. Manometrický perfúzní zátěžový test je objektivním ukazatelem úspěšnosti léčby

a možnosti jejího ukončení.

Transarteriální chemoembolizace hepatocelulárního karcinomu u pacientů

indikovaných k transplantaci jater přispívá k překlenutí doby na čekací listině bez

progrese nádoru a ke snížení počtu rekurencí tumoru po transplantaci. DEB TACE

s aplikací DC Bead 100-300 m při superselektivní katetrizaci je schopna dosáhnout

téměř kompletní až kompletní nekrózy tumoru (nejméně 90 %) u statisticky významně

vyššího počtu nemocných než při použití větších částic při hodnocení

z histopatologického vyšetření explantátu jater.
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8. Souhrn

Cíl:

Zhodnotit úlohu intervenční radiologie v programu transplantace jater na základě

prezentace našich zkušeností, technických a dlouhodobých klinických výsledků

chemoembolizace HCC u pacientů před transplantací jater a perkutánní léčby některých

biliárních a cévních komplikací po transplantaci jater.

Metoda:

Dvacet pět pacientů (17 mužů, 8 žen, průměrný věk 57,76 let) s hepatocelulárním

karcinomem bylo indikováno k TACE před transplantací jater v letech 2008 až 2012.

Chemoembolizace byla provedena u 23 pacientů, z toho 7x c-TACE v roce 2008 a 16x

DEB TACE v následujících letech.

Třicet pacientů (13 mužů, 17 žen, průměrný věk 46,4 let) se strikturou žlučových

cest po transplantaci jater a s nemožností endoskopického přístupu bylo v letech 1996

až 2010 léčeno perkutánní balónkovou dilatací a dlouhodobou zevně-vnitřní drenáží.

Dvaceti nemocným (13 mužů, 7 žen, průměrný věk 45,25 let) po transplantaci jater

se stenózou tepny štěpu byla provedena PTA/stent v letech 1996 až 2011. U 16 pacientů

byl implantován stent, u 7 nemocných, u kterých byla hepatická tepna výrazně vinutá,

byla provedena pouze prostá angioplastika.

Výsledky:

Transplantace jater byla provedena 20 pacientům po TACE. Jeden nemocný byl

vyřazen z čekací listiny pro progresi nádoru (4,5 %), u 2 pacientů (10 %) došlo k

rekurenci tumoru během průměrné doby sledování 19,25 měsíců. Při histopatologickém

vyšetření explantátů jater byla nalezena kompletní nekróza tumoru ve 100 % při

aplikaci DC Bead 100–300 m.

U pacientů se strikturou žlučových cest bylo technického úspěchu dosaženo u 27

nemocných (90 %), došlo ke dvěma komplikacím (6,3 %). Dlouhodobé klinické

úspěšnosti bez klinických, laboratorních nebo sonografických známek restenózy bylo

dosaženo u 22 nemocných (73,3 %) během průměrné doby sledování 5,8 let. Biliární

manometrický test může být použit k objektivizaci a ukončení úspěšné léčby.

U všech pacientů se stenózou hepatické tepny byla léčba (PTA/stent) technicky

úspěšná. U všech pacientů došlo k poklesu zvýšených hladin jaterních enzymů.
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Během sledování 42,55 měsíců nebyla prokázána žádná restenóza.

Závěr:

Perkutánní intervenční metody jsou bezpečnou léčbou u pacientů

v programu transplantace jater s vysokou technickou úspěšností a dobrými

klinickými výsledky.
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9. Summárý

Purpose:

This study was designed to evaluate the role of interventional radiology in liver

transplantation programme. The aim is to present our experience, technical outcomes

and long-term clinical results with chemoembolization of hepatocellular carcinoma in

patients before liver transplantation and with percutaneous treatment of vascular and

biliary complication after orthotopic liver transplantation.

Methods:

Twenty five patients (17 men, 8 women, mean age 57.76 years) with HCC were

scheduled for TACE prior to liver transplantation from 2008 to 2012. Twenty three

procedures were performed, 7 c-TACE in 2008 and 16 DEB TACE in next years.

Thirty patients (13 men, 17 women, mean age 46.4 years) with biliary strictures after

liver transplantation without endoscopic access possibility were treated with balloon

dilatation and biliary duct drainage from 1996 and 2010.

Twenty patients (13 men, 7 women, mean age 45.25 years) were treated with

PTA/stent due to hepatic artery stenosis after liver transplantation between 1996 and

2011. Stents were placed to the hepatic/celiac artery in 16 PTAs, balloon dilatation

alone was performed in 7 stenosis due to tortuosity of the vessel.

Results:

Liver transplantation was performed to 20 patients after TACE. Only one patient

(4.5 %) was excluded from waiting list due to tumour progression, in 2 patients (10 %)

tumour recurrence occurred during the mean follow-up 19.25 months. Complete

necrosis of HCC in histopathologic evaluation of explanted liver was achieved in 100 %

after DEB TACE with DC Bead 100–300 m.

Technical success was achieved in 27 patients with biliary strictures (90 %), we

experienced two complications (6.3 %). Long-term clinical success, defined as the

absence of clinical, laboratory or sonographic signs of stricture recurrence was achieved

in 22 patients (73.3 %) for a mean follow-up of 5.8 years. Biliary manometry can be

used as objective test of successful treatment.
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 Technical success was achieved in all patients with hepatic artery stenosis treated

with PTA/stent. In all patients, elevated liver enzyme levels improved after treatment.

No restenosis was found during a mean follow-up of 42.55 months.

Conclusions:

Percutaneous treatment is a safe method with a high technical success rate and

good clinical results in patients in liver transplantation programme.
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