Posudek dizertační práce

MUDr. Jarmila Laštovičková - Úloha zobrazovacích metod a intervenční radiologie v programu
transplantace jater: transarteriální chemoembolizace hepatocelulárního karcinomu a terapie
cévních a biliárních komplikací po ortotopické transplantaci jater.

Dizertační práce se zabývá vysoce specializovanou problematikou diagnostických a intervenčních
výkonů v programu transplantace jater. Jak z vlastního textu vyplývá je to práce svým způsobem
ojedinělá, protože je jen několik pracovišť , v Čechách 2, které řeší tuto neobyčejně komplikovanou
a stále se rozvíjející oblast transplantologie. Správně zdůrazňuje nutnost kooperace jednotlivých
odborností při řešení diagnostických i terapeutických problémů. Aktuálnost projektu je vy soká a lze
očekávat , že bude ještě narůstat. Má význam nejenom pro radiologii, ale i další v transplantačním
programu spolupracující obory. Není to jen samoúčelné vědecké sdělení, ale jasně poukazuje
nejenom na možnosti, ale uvádí i současné algoritmy j ednotlivých postupů i s částečně kritickým
hodnocením, což je pro praktické možnosti aplikace nezbytné, i když z větší části bude omezené jen
na transplantační centra. Nicméně význam má i pro ostatní zvláště v části věnované
chemoembolizacím nádorů jater. Samostatně bych vyzdvihl i zdůraznění kontraindikací
intervenčních postupů. Neopájí se tedy výkony, které mají ukázat jen technické možnosti a zručnost
ošetřujícího bez jakéhokoli prospěchu pro nemocného.
Práce je přehledná, čtivá s velmi kvalitní obrazovou dokumentací. Vlastní publikace autorky jsem
v obdržené složce nenašel.

Připomínky a otázky k textu:

1. Nejsem si jistý, zdali je správné uvádět termín povrch ní stehenní tepna, když vlastně
anatomicky neexistuje.

2. V literatuře mi chybí základní práce o perkutánní extrakci konkrementů ze žlučovodů, ale
touto problematikou se vlastní práce vůbec nezabývá, nicméně by asi tento odkaz měl být.

3. Domnívám se, že kategor ické odsouzení CEUS /str. 27/ není jednoznačné.
4. V tabulce/str. 42/ jsou uváděné histologie – „kompletní“ a „úplná“ nekróza.
5. Dávka doxorubicinu byla u prvních chemoembolizací malá. Proč?
6. Obr.CT na straně 45 – čekal bych spíše časnou arteriální fázi.
7. Obr. AG na straně 49, cévka je selektivně v jiné cévě než bych čekal.

8. Na str, 40 jsou uvedené počty transplantovaných jater resp. nemocných: 1983 – 2012 více
než 100 nemocných s HCC /4 % z transplantovaných/, tzn cca 2500 transplantací. Při 70
transplantacích ročně tzn. cca 35 let, což při začátku programu v IKEM v roce 1995, ale ani
1983 neodpovídá.

Závěr: Práce jednoznačně prokazuje předpoklady k samostatné vědecké práci autora a titul
Ph.D doporučuji udělit.

V Praze 12. 4. 2013 Josef Hořejš